
 

 

 

 

 
                            SC strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                            Servizio informatico 

 
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  pag. 1 di 5 

Meldola, 17/09/2025 

Prot.n.  3862/2025 

 

 

Al Servizio Acquisti IRST 

Al Servizio Bilancio IRST 

All’Ufficio Ordini IRST 

Al Ufficio RTTF IRST  

Al Servizio Informatico IRST 

 

 

OGGETTO: provvedimento a contrarre, nomina RUP ed adesione alla convenzione Intercent-ER “SERVIZI DI 

SVILUPPO, EVOLUZIONE E GESTIONE DI SISTEMI INFORMATIVI A SUPPORTO DELLE PP. AA. 2” per l’acquisto 

di servizi per la realizzazione e supporto della Piattaforma PerfeTTO. 

 

CIG CONVENZIONE: A008DB40BA; 

CIG DERIVATO: B847FFDA8F; 

CODICE CUP: E43C22001270001 (PNC-E3-2022-23683268); 

CODICE PROGETTO IRST: L1P3046; 

Registro di sistema: PI413996-25; 

 

Procedura: affidamento diretto in adesione a convenzione; 

Ditta aggiudicataria: Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A. in breve Almaviva S.p.A., con sede 

in Roma (RM), Via di Casal Boccone n. 188/190, P. IVA 08450891000; 

Importo contrattuale: €  475.432,00 Iva esclusa; 

Durata contratto: 12 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto per i servizi a progetto oltre 12 

mesi quale periodo di garanzia inclusivo dei servizi continuativi; 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Ing. Americo Colamartini. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC RISORSE STRUTTURALI, TECNOLOGICHE, INFORMATICHE E SERVIZIO TECNICO 

 

Normativa di riferimento: 

 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” e relativi allegati (di seguito “Codice”); 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Atti presupposti: 

 la delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 

Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 7 prot. n. 3748/2019, n. 5 prot. n. 

2675/2017, a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione delle 



 

 

 

 

 
                            SC strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                            Servizio informatico 

 
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  pag. 2 di 5 

deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le 

attribuzioni di responsabilità; 

 la deliberazione dell’Assemblea dei soci dell’IRST di approvazione del bilancio economico preventivo e di 

approvazione del piano investimenti; 

 il Regolamento RE01 - Regolamento acquisizione di beni e servizi e l'affidamento di lavori e servizi 

attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore alla soglia di rilevanza; 

 la Procedura Aziendale PA36 - Acquisizione di attrezzature in IRST IRCCS; 

 la Procedura Aziendale PA46 - Programmazione, budget e controllo; 

 lo Statuto IRST; 

 

Premesso che: 

 il Ministero della Salute, in attuazione degli interventi individuati nell’ambito del programma 

“Ecosistema innovativo della Salute” del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha cofinanziato con quindici milioni di euro la 

creazione di una rete di centri di trasferimento tecnologico in ambito Life Sciences; 

 la presente fornitura riguarda, nell’ambito del predetto intervento, lo sviluppo di una piattaforma 

applicativa, denominata “PerfeTTO – Italian Technology Transfer Office Network in Life Sciences” 

(Network PerfeTTO), che mira a sviluppare le attività di trasferimento tecnologico e la creazione di 

nuove imprese innovative (start-up e spin-off) nel settore delle scienze della vita; 

 il Network PerfeTTO prevede la messa a sistema (integrando e fornendo supporto tecnico) delle 

strutture di Trasferimento Tecnologico già esistenti quali, gli Uffici di Trasferimento Tecnologico  

delle Università e degli Enti Pubblici di Ricerca, le strutture operanti presso gli IRCCS e gli altri enti 

del SSN, gli Uffici di Trasferimento Tecnologico regionali; 
o il Network di cui sopra riunisce sotto forma di Associazione Temporanea di Scopo, 

cinquantaquattro enti di eccellenza ubicati sul territorio nazionale tra IRCCS pubblici e 

privati,  Università, Fondazioni e Aziende Ospedaliere Universitarie;  

 i tre Spoke di 1° Livello sono rispettivamente l’IRCCS Centro Cardiologico Monzino, l’IRCCS IRST 

Dino Amadori e l’IRCCS De Bellis; 

 i servizi richiesti con il presente affidamento, sono finalizzati alla realizzazione ed al relativo 

supporto della applicativa “PerfeTTO”, hub di Trasferimento Tecnologico del “Network PerfeTTO”; 

 all’interno del network, IRST opera come Spoke di 1° Livello e coordinatore del WP1 (Piattaforma 

virtuale - realizzazione di un sito web che faccia da vetrina ai prodotti e ai servizi del Network, 

nonché di una piattaforma che incorpori strumenti innovativi a sostegno della rete di trasferimento 

tecnologico finalizzato alla realizzazione della suddetta piattaforma); 

 la piattaforma PerfeTTO, oggetto della fornitura in contesto, si propone di creare e potenziare le 

reti di ricerca clinico-traslazionali d’eccellenza che permettano di realizzare interventi sinergici 

pubblico-privato in grado di creare innovazione e, con essa, opportunità occupazionali di qualità, 

promuovendo un modello di sviluppo del Paese basato sul merito e sulla valorizzazione della ricerca 

e dei suoi risultati. Lo scopo finale è migliorare la diagnosi, la cura e la qualità di vita delle persone, 

portando beneficio a coloro che, per essere curati, si rivolgono alle strutture del nostro Servizio 

Sanitario Nazionale, gratuito e ad accesso universale; 

 



 

 

 

 

 
                            SC strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                            Servizio informatico 

 
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  pag. 3 di 5 

Considerato che l’Istituto in qualità di Spoke di 1° Livello e coordinatore del WP1 necessita di ricevere 

supporto specialistico da parte di figure professionali con competenze tecniche nell’ambito informatico 

per la progettazione, sviluppo e messa in funzione della piattaforma in contesto, con servizi di supporto 

specialistico per la manutenzione, assistenza e gestione applicativa per l’erogazione della piattaforma in 

modalità SaaS (Software as a Service) in favore del Network PerfeTTO. 

 

Richiamata la comunicazione della Direzione Generale Irst, trasmessa a mezzo mail in data 09/09/2025 

e agli atti IRST prot. n.  3856/2025, con la quale si autorizza l’impegno di spesa e l’affidamento in 

oggetto; 

 

Dato atto che su Intercent-ER è presente e attiva la Convenzione per “LA FORNITURA DI SERVIZI DI 

SVILUPPO, EVOLUZIONE E GESTIONE DI SISTEMI INFORMATIVI A SUPPORTO DELLE PP. AA. 2 (CIG 

MASTER A008DB40BA)” stipulata dall’ Agenzia Regionale Intercent-ER con la ditta Almaviva – The Italian 

Innovation Company S.p.A. in breve Almaviva S.p.A., con sede in Roma (RM), Via di Casal Boccone n. 

188/190 P.Iva 08450891000; 

 

Dato atto che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento 

utilizzando le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano 

previste convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

 

Richiamato l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i. secondo cui nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente 

comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso 

tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 

ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

Considerato che l’adesione alla Convenzione in argomento consente di fruire della fornitura nel libero 

mercato, direttamente dal soggetto individuato da Intercent-ER con benefici economici e gestionali 

derivanti anche dal risparmio delle spese tecniche amministrative relative all’esperimento di gara ad 

evidenza pubblica; 

 

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto mediante adesione alla 

convenzione Intercent-ER sopra richiamata, dando atto che: 



 

 

 

 

 
                            SC strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                            Servizio informatico 

 
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  pag. 4 di 5 

- come previsto dalla convezione, in data 26/8/2025 la Stazione Appaltante ha provveduto a 

trasmettere all’operatore economico specifica richiesta preliminare di fornitura (prot. IRST n. 

3609); 

- l’operatore economico ha predisposto e trasmesso, nei tempi previsti del capitolato, il relativo 

Piano delle Attività/Progetto (composto da servizi di progetto e servizi continuativi) necessario a 

dimensionare l’ordinativo di fornitura; 

- i servizi di progetto previsti nel Piano delle Attività/Progetto (finalizzati allo sviluppo e alla messa 

in esercizio della piattaforma) dovranno essere forniti entro un periodo di 12 mesi dalla stipula 

del contratto; 

- i servizi continuativi previsti nel Piano delle Attività/Progetto (destinati alla gestione applicativa, 

manutenzione e assistenza) dovranno essere forniti a seguito della messa in esercizio della 

piattaforma per un periodo di 12 mesi quale periodo di garanzia; 

- l’importo di spesa, per l’intera durata contrattuale, è quantificato in € 475.432,00 Iva esclusa 

così composto e meglio dettagliato nel Piano delle Attività/Progetto allegato (All.1): 

1. servizi a progetto: € 438.432,00 iva esclusa; 

2. servizi continuativi: € 37.000,00 iva esclusa; 

 

Rilevato che: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 e dall’All. I.2 del Codice, in ragione della professionalità 

posseduta e delle competenze attribuite con le richiamate deliberazioni n. 7 prot. n. 3748/2019, 

n. 5 prot. n. 2675/2017, a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, il sottoscritto 

Ing. Americo Colamartini assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la 

procedura di affidamento in argomento; 

- il sottoscritto, in ragione della suddetta individuazione, dichiara di non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) di cui all’art. 16 del D.Lgs 

n. 36/2023 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione 

mendace; 

 

Precisato che  il CIG Master relativo alla Convenzione in oggetto è A008DB40BA e che alla fornitura in 

oggetto è stato attribuito il Codice CIG Derivato B847FFDA8F. La Ditta aggiudicataria dovrà assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in 

particolare il comma 7° e che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

 

Verificata la compatibilità finanziaria; 

 

Tutto ciò premesso e richiamato, 

 

DISPONE  

 



 

 

 

 

 
                            SC strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                            Servizio informatico 

 
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  pag. 5 di 5 

per le motivazioni riportate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

 

1. di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, mediante adesione alla convenzione 

Intercent-ER con emissione di apposito ordinativo di fornitura, alla società  Almaviva – The 

Italian Innovation Company S.p.A. in Breve Almavia S.p.A., sede legale Roma (RM), Via di Casal 

Boccone n. 188/190, P. IVA 08450891000 per l’importo complessivo di €  475.432,00 Iva esclusa 

per i servizi in argomento; 

2. di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema Intercent-ER avente 

valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c.; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di €  475.432,00 Iva esclusa per l’intera durata contrattuale, 

che troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente (cdc. “IRST COSTI 

GENERALI”) mediante imputazione alle rispettive voci di spesa del bilancio sulle annualità di 

competenza; 

4. di nominare, come indicato in premessa, il sottoscritto Ing. Americo Colamartini, Direttore della 

SC Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico dell’IRST, quale RUP della 

procedura di affidamento;  

5. di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 

136/2010 e s.m.i, il CIG derivato è il seguente B847FFDA8F; 

6. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolare tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 

di affidamento; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla SC Programmazione e Controllo e agli uffici 

competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi e di precisare che la 

trasmissione del presente atto a tutte le altre articolazioni aziendali interessate all'esecutività 

dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale. 

 

 

 

Il Direttore SC Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 

- FIRMA DIGITALE -        

 

 

Allegati:   

 Piano delle Attività/Progetto (All.1); 

 Ordine INTERCENT-ER (All. 2). 

  

 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2025-09-17T13:34:27+0000
	Americo Colamartini




